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Do konce srpna se podle pre-
miéra Andreje Babiše (ANO) 
rozhodne o možném uznávání 
protilátek na covid-19 jako do-
kladu bezinfekčnosti i o případ-
ném podávání třetí dávky očko-
vání starším lidem. Babiš včera 
ve videu na sociálních sítích uve-
dl, že k tomu má být zpracována 
klinická studie v Moravskoslez-
ském a v Ústeckém kraji a má se 
konat odborný kulatý stůl, který 
má moderovat.

„Musíme do konce srpna roz-
hodnout, jak to bude s přeočko-

váním a jak to bude s uznáváním 
nebo neuznáváním protilátek. 
Zatím to má jenom Rakousko,“ 
řekl Babiš. Podotkl, že experti se 
neshodují. „Studie naznačují, že 
u starších osob, které byly očko-
vány před pěti šesti měsíci, do-
chází k významnému poklesu 
hladiny protilátek. A zase senio-
ři, kteří to (covid-19) překonali, 
mají hladinu protilátek,“ uvedl 
premiér. 

Babiš včera rovněž informo-
val, že pokud by padlo rozhod-
nutí k uznávání protilátek, někte-

ří lidé by mohli získat motivaci 
nechat se očkovat, když by zjisti-
li, že mají protilátek málo.

Náměstkyně ministra zdravot-
nictví Martina Koziar Vašáková 
koncem července řekla, že od-
borníci uznávat protilátky na co-
vid-19 jako prokázání bezinfekč-
nosti nedoporučují. Člověk, kte-
rý má protilátky, podle nich 
může onemocnět. 

Naopak negativní test na pro-
tilátky podle nich neznamená, že 
se člověk nedokáže před infekcí 
covidem chránit.  (ČTK)

O uznání protilátek do konce srpna

Premiér Andrej Babiš (ANO) si 
myslí, že o šéfovi Bezpečnostní 
informační služby (BIS) by měla 
rozhodnout nová vláda vzešlá 
z voleb. Řekl to v neděli ČT.

Současnému řediteli BIS Mi-
chalu Koudelkovi končí pětileté 
funkční období v půli srpna. Sta-
novisko koaliční vlády, zda má být 
Koudelka dál ředitelem, by mělo 
být známo po pondělním jednání 
Babiše s vicepremiérem a šéfem 
koaliční ČSSD Janem Hamáčkem. 

Pokud by řádný ředitel jmenován 
nebyl, BIS by v mezidobí vedl 
Koudelkův zástupce Jan Pavlíček. 

„Myslím si, že by měla rozhod-
nout příští vláda, když získá důvě-
ru. Myslím, že je to korektní,“ řekl 
Babiš s tím, že je „nesmysl tvrdit 
to, že služba funguje na základě 
jednoho člověka“.

Premiér již na začátku srpna po 
schůzce s prezidentem Milošem 
Zemanem řekl, že v úvahu připa-
dají dvě možnosti – buď jmenová-

ní Koudelky na další funkční ob-
dobí, nebo uplynutí mandátu. 
„Nové jmenování by pak realizo-
vala nová vláda,“ řekl tehdy.

Ředitele BIS jmenuje podle zá-
kona vláda po projednání ve sně-
movním bezpečnostním výboru. 
Koalice Spolu (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09), která stejně jako koalice 
pirátů a STAN Koudelku podpo-
ruje, iniciovala svolání mimořád-
né schůze dolní komory. Poslanci 
se mají sejít v pátek. (ČTK)

Babiš: O šéfovi BIS by měla
rozhodnout nová vláda

Vršovická vodárna v Michli, 
Umělecká zahrada v Nuslích či 
funkcionalistický palác ARA 
na rohu Perlové ulice z 30. let 
20. století, který si mnozí pa-
matují jako obchodní dům Per-
la, nejvíc lákaly návštěvníky, 
kteří zavítali na víkendový fes-
tival Open House v Praze. Akce 
nabídla více než osmdesát běž-
ně nepřístupných míst. 

„Vyrazila jsem hned na desá-
tou a dobře jsem udělala. Když 
jsem odcházela, před vchodem 
se už vinula dlouhá fronta,“ 
hlásila Právu Jana Irlbecková, 
kterou nadchla Umělecká za-
hrada pod Nuselským mostem 
připomínající osobnost sochaře 
Karla Nováka i padesátiletou 
historii jeho umělecké dílny, 
s níž byla úzce spjata tvorba 
mnoha sochařů a architektů. 

„Vždycky, když jsem jela 
vlakem okolo, mě zajímalo, co 

to je,“ vysvětlila, proč si vybra-
la právě tento cíl.

Prohlídka bývalých lázní 
v  Koněvově ulici na Žižkově 
byla o něco dobrodružnější. 
„Pozor na hlavu,“ upozorňovala 
hned na úvod průvodkyně sku-
pinku, která mířila do útrob 
zdevastovaného domu. První 
kroky vedly do temného zvýše-
ného přízemí, a aby lidé něco 
viděli, museli si svítit mobily. 

Zařízení, které nabízelo ně-
kolik bazénů a parní kabiny, 
otevřelo v roce 1903. V 90. le-
tech minulého století se  uvnitř 
vystřídalo několik diskoklubů, 
místo bylo oblíbeným útočiš-
těm homosexuálů, od roku 
2007 je budova prázdná. Ne-
unikla řádění bezdomovců, nar-
komanů. Nyní objekt do proná-
jmu získala organizace Tanec 
Praha, která tu chce letos začít 
budovat Dům tance.

„Moje děti se tu učily plavat,“ 
vzpomínala jedna z  návštěvnic 
prohlídky u trosek bazénu. 
V místnostech, z nichž některé 
mají růžové stěny, stojí zbytky 
barových pultů, hvězdná obloha 
v  jednom sále připomíná éru 
diskoték. Na podlaze se shrnu-
tým kobercem se povalovala 
jedna ponožka, holubí peří, na 
okenním parapetu stála papíro-
vá krabice s injekcemi. 

K vidění byla o víkendu i mo-
derní architektura. Obecní dům 
v Ďáblicích je bezbariérová dře-
vostavba se zelenou střechou, ve 
které se nacházejí ordinace lé-
kařů, společenský sál, radnice 
a pošta. Slouží od roku 2018. 
„Je to krásný příklad, že se dá 
dělat moderní architektura za 
veřejné peníze,“ řekl Právu prů-
vodce, který na rozdíl od kolegů 
v  centru metropole užíval po-
měrně klidnou službu.   (cie)

V metropoli se otevřely jindy nepřístupné prostory

Matěj Říha

Jednání u kulatého stolu na 
ministerstvu spravedlnosti by 
mělo otupit hrany mezi odpůrci 
i zastánci metodiky, která je po-
sledních sedm let návodem pro 
soudce, jak by měli odškodňo-
vat nemajetkovou újmu na zdra-
ví a řešit okolnosti jejího vzni-
ku. Dokument nedávno zkriti-
zoval ombudsman Stanislav 
Křeček.

Nejvyšší soud (NS) metodiku 
zveřejnil v roce 2014. Měla po-
máhat při stanovení výše náhra-
dy za bolest a ztížené společen-
ské uplatnění kvůli trvalým 
zdravotním následkům. Cílem 
bylo to, aby soudy podobné pří-

pady odškodňovaly srovnatelně 
a nestávalo se, že by v jedné čás-
ti republiky stanovovaly rapidně 
odlišné bolestné než jinde.

Metodika však není pro soud-
ce závazná. Soudy musí v kaž-
dém případě zvážit konkrétní 
okolnosti a mohou rozhodnout 
podle svého uvážení. Verdikt 
ale pak musí pečlivě zdůvodnit.

Ombudsman Křeček své vý-
hrady k metodice zveřejnil mi-
nulý měsíc. Problematikou se 
zabýval z podnětu lékaře a práv-
níka Dušana Klose, který 
ochránce práv upozorňoval na 
to, že lékaři mohli po absolvo-
vání kurzu k  metodice působit 
jako znalci v celé šíři zdravot-
nických specializací.

Křeček v  dokumentu zkriti-
zoval vedení NS a jeho soudce, 
kteří se na zpracování podíleli. 
Podle ombudsmana metodika 
spolu s novým znaleckým od-
větvím vznikla bez hlubší dis-
kuse s  lékaři, aniž bylo jasné, 
co bude náplní znalecké čin-
nosti a k čemu se mohou lékaři 
v posudcích vyjadřovat.

„Zástupcům lékařů doposud 
nikdo nevysvětlil, jak je mož-
né, že v návaznosti na nezávaz-
ný materiál právně neurčitého 
charakteru vzniklo znalecké 
odvětví s podmínkami plně od-
povídajícími požadavkům sou-
kromého subjektu, který na 
tom měl soukromý a fi nanční 
zájem, bez zohlednění zásad-

ních výhrad lékařských společ-
ností,“ shrnul ve zprávě om-
budsman.

Ten poukázal také na etická 
dilemata spojená s tím, že se na 
vzniku dokumentu, jeho propa-
gování a prosazování podíleli 
někteří soudci NS. Samotný 
vznik metodiky od počátku 
kritizuje i jeden ze soudců NS, 
Pavel Vrcha, kterému se dlou-
hodobě nelíbí, že metodika ne-
vznikla na Nejvyšším soudě, 
i když se to tak prezentovalo. 

Navíc tvrdí, že někteří tvůrci 
odškodňovacího materiálu byli 
ve střetu zájmů, protože metodi-
ku vymýšleli, mohou ji vy užívat 
jako soudci a zároveň působí 
v některých společnostech, kte-

ré poskytují poradenství v  ob-
lasti medicínského práva.

Povedou debatu
s největšími kritiky

Ministerstvo podle ombuds-
mana problémy uznalo a nebude 
zatím při své dohledové činnosti 
aplikaci metodiky vyžadovat 
a vymáhat. Kvůli kritice by ale 
měla odborná diskuse pokračo-
vat. Ministryně spravedlnosti 
Marie Benešová (za ANO) proto 
svolala kulatý stůl, u kterého se 
21. září sejdou zástupci resortu, 
NS, kanceláře ombudsmana, lé-
kařské komory, stomatologické 
komory nebo odborníci na zdra-
votnické právo.

„Nejvyšší soud půjde ke ku-
latému stolu s  tím, že se vše 
vyjasní a situace se uklidní,“ 
řekl Právu mluvčí NS Petr To-
míček s tím, že věří, že se de-
bata povede i s „největšími 
kritiky“.

Soudce Vrcha ale není ani 
s tímto krokem příliš spokojen. 
Podle něj tam nebyli pozváni 
skuteční oponenti. Pozvánku 
třeba neobdržel ani on sám. 

„Jen to vypovídá o tom, jaké 
tam asi panují poměry a jak je 
to ve skutečnosti vlastně s bo-
jem tohoto ministerstva proti 
klientelismu, neetickému cho-
vání soudců, soudnímu lobbo-
vání, protežování a tak dále,“ 
reagoval Vrcha.

Spory v metodice odškodňování budou řešit experti
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O víkendu si mohli zájemci prohlédnou i moderní dřevostavbu Obecního domu v Ďáblicích.

Milan Vojtek

Armáda stáhla svou techniku 
z prací v tornádem zasažené ob-
lasti. Poslední konvoj včera 
opustil provizorní autopark 
v areálu Plomy v Hodoníně. Vo-
jáci ale na jihu Moravy úplně 
nekončí. Ještě dnes přijede na 
jižní Moravu tucet vojáků, kteří 
budou pomáhat v  logistických 
skladech humanitární pomoci.  

„Včera odjela veškerá techni-
ka nasazená po tornádu na jižní 
Moravě. Vrací se do posádek 
v Bechyni a v Olomouci. Jedná 
se o pětačtyřicet kusů těžké 
techniky, nákladních automobi-
lů, nakladačů a bagrů a stejný 
počet lidí,“ uvedl velitel úkolo-
vého uskupení na jižní Moravě 
Martin Žerava. 

Některé stroje na jihu Moravy 
pracovaly až do posledního 

okamžiku, část sklápěcích tat-
rovek přijela na shromaždiště 
i s nákladem suti ze zasažených 

oblastí. „Zaregistroval jsem, že 
má armáda skončit. Ještě v  so-
botu jsem tady odchytil kluky 

se sklápěčkou a bagrem. Zlikvi-
dovali mi hromadu sutin a odpa-
du, která mi překážela na po-

zemku. Jsem rád, že jsem je ješ-
tě stihnul,“ řekl Právu mladý 
muž z  Hrušek na Břeclavsku, 

který opravuje tornádem vážně 
poškozený rodinný dům.

Nasazení potrvá
ještě dva týdny

„Naše technika odjíždí, na ji-
hu Moravy ale úplně nekončí-
me. Dnes sem přijede dvanáct 
vojáků s pěti vozidly. Na žádost 
starostů zasažených obcí budou 
pracovat dál, postarají se o lo-
gistiku humanitární pomoci,“ 
dodal Žerava s tím, že platí ter-
mín nasazení do 23. srpna. Od-
jezd strojů z Hodonína byl roz-
dělený na několik skupin, první 
se na cestu vydala asi půl hodi-
ny po včerejším poledni.    

Vojáci na jih Moravy vyrazili 
s technikou druhý den po torná-
du, které se prohnalo úsekem od 
Břeclavi po Ratíškovice večer 
24. června. „Za tu dobu se na 
likvidaci škod vystřídalo tisíc 
vojáků,“ dodal Žerava.

Tornádo poškodilo na jihu 
Moravy na 1200 domů. Dvě stě 
muselo být v Hruškách, Morav-
ské Nové Vsi, Mikulčicích, Lu-
žicích a v hodonínské části Pá-
nov strženo. Doprovodné kru-
pobití poškodilo i další území. 
Třeba Valtice a místní zámek, 
nemalé škody, zejména na stře-
chách, byly i ve Staré Břeclavi.  

Vojáci ukončili úklid po tornádu
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Konvoj těžké vojenské techniky včera opustil provizorní autopark v Hodoníně.

Ještě v sobotu jsem 
tady odchytil kluky 
se sklápěčkou 
a bagrem. Zlikvidovali 
mi hromadu sutin 
a odpadu

muž z Hrušek


